
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind înfiinţarea Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6

           Având în vedere Expunerea de motive a Primarului  Sectorului  6,  precum şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6;

Văzând prevederile Legii poliţiei locale nr. 155/2010;
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi ale art. 81 alin. (2) lit. h) şi l) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Începând cu data de 1 ianuarie 2011 se înfiinţează Direcţia Generală de Poliţie Locală 
Sector 6, instituţie publică de interes local a Sectorului 6, cu personalitate juridică, prin reorganizarea 
Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6, ca structură de poliţie locală. 

Art. 2. (1)  Se împuterniceşte domnul CEZAR IULIAN MARINESCU să ducă la îndeplinire 
prevederile Articolului 1, cu respectarea dispoziţiilor Legii poliţiei locale nr. 155/2010.

 (2) Domnul CEZAR IULIAN MARINESCU îşi păstrează funcţia şi drepturile stabilite anterior 
conform Dispoziţiei Primarului Sectorului 6 nr. 4473/17.11.2010.

Art. 3. Sediul Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6 este în Şoseaua Orhideelor nr. 2d, 
Sector 6, Bucureşti.

Art.  4. Obiectul  de  activitate  al  Direcţiei  Generale  de  Poliţie  Locală  Sector  6  îl  constituie 
apărarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale persoanei, a proprietăţii private şi publice, prevenirea 
şi descoperirea infracţiunilor, exercitând atribuţii în următoarele domenii:

a) ordinea şi liniştea publică, precum şi paza bunurilor;
b) circulaţia pe drumurile publice;
c) disciplina în construcţii şi afişajul stradal;
d) protecţia mediului;
e) activitatea comercială;
f) evidenţa persoanelor;
g) alte domenii stabilite prin lege.
Art. 5. (1) Structura organizatorică şi funcţională, numărul de posturi şi categoriile de personal 

încadrat, statul de funcţii, Regulamentul de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Generale de Poliţie 
Locală Sector 6 se prezintă spre aprobare Consiliului Local Sector 6 în luna ianuarie 2011.

(2) Până la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Direcţiei Generale de Poliţie 
Locală  Sector  6,  aceasta  îşi  va desfăşura activitatea  pe baza  Regulamentului-cadru de organizare  şi 
funcţionare a poliţiei locale aprobat prin H.G. nr. 1332/2010.

Art.  6. Primarul  Sectorului  6,  Direcţia  Generală  de  Poliţie  Locală  Sector  6  şi  persoana 
nominalizată la Articolul 2 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                           pentru legalitate
      Mihai Sorin Dina                                                                  Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                       Gheorghe Floricică 

Nr.: 216                
Data: 30.12.2010



EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere:
- Raportul de specialiate al Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6, prin 

care se propune înfiinţarea Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6, ca instituţie 
publică  de  interes  local  a  Sectorului  6,  cu  personalitate  juridică,  prin  reorganizarea 
Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6, ca structură de poliţie locală, începând 
cu data de 01 ianuarie 2011,

- Interesul comunităţii locale, pe baza şi în executarea legii, în vederea continuităţii 
activităţilor de asigurare a ordinii şi liniştii publice şi pentru a veni în sprijinul cetăţenilor 
Sectorului 6, precum şi principalul obiect de activitate al acestei instituţii de apărare a 
drepturilor  şi  libertăţilor  fundamentale  ale  persoanei,  a  proprietăţii  private  şi  publice, 
prevenirea şi descoperirea infracţiunilor, 

Considerăm imperios necesară înfiinţarea Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 
6,  ca  instituţie  publică  de  interes  local  a  Sectorului  6,  cu  personalitate  juridică,  prin 
reorganizarea Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6, ca structură de poliţie 
locală, începând cu data de 01 ianuarie 2011 şi propunem aprobării plenului Consiliului 
Local al Sectorul 6, proiectul de hotărâre privind înfiinţarea Direcţiei Generale de Poliţie 
Locală Sector 6.

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş



  
ROMANIA

MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6

     DIRECŢIA  GENERALĂ DE POLIŢIE  COMUNITARĂ
                       oseaua Orhideelor nr. 2d, sector 6 telefon/fax 021.413.16.62 / 021.413.17.43Ș

E-mail: office@politia6.ro Web: www.politia6.ro
                                          Cod operator baza de date 5126/11538/13333/22.05.2007

RAPORT DE SPECIALITATE

În vederea exercitării atribuţiilor ce decurg din actele normative în vigoare, urmează ca Direcţia 
Generală  de  Poliţie  Comunitară  să  se  reorganizeze  ca  structură  de  poliţie  locală,  prin  hotărâre  a 
Consiliului Local Sector 6. 

Având în vedere că Regulamentul cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale, la care face 
referire art. 4 alin. (4) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010, şi care urma să fie aprobat prin hotărâre de 
Guvern,  nu  a  fost  publicat  la  această  dată  în  Monitorul  Oficial  al  României,  activitatea  poliţiei 
comunitare, ca instituţie publică care asigură ordinea şi linştea publica şi care acţionează în sprijinul 
cetăţenilor şi al instituţiilor statului exclusiv pe baza şi în executarea legii, ar putea fi blocată dacă nu se 
va efectua reorganizarea poliţiei comunitare ca structură de poliţie locală.

Conform art. 4 alin. (4) din Legea nr. 155/2010 a poliţiei locale:
”(4)  Modul  de  organizare,  structura  funcţională,  statul  de  funcţii,  numărul  de  posturi  şi  

categoriile de personal încadrat, normele de înzestrare şi consum de materiale ale poliţiei locale se  
stabilesc prin regulamentul de organizare şi funcţionare, elaborat pe baza Regulamentului-cadru de  
organizare şi funcţionare a poliţiei locale.”

Totodată, conform art. 45 din Legea poliţiei locale nr. 155/2010, aceasta intră în vigoare la 1 
ianuarie 2011, dată la care se abrogă Legea nr. 371/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Comunitare, act normativ în baza căruia funcţionăm şi ne desfăşurăm în prezent activitatea.

Astfel, de la data de 1 ianuarie 2011 actele administrative emise de poliţiile comunitare aşa cum 
funcţionează în prezent, vor fi nule de drept.

În interesul comunităţii locale, pe baza şi în executarea legii, în vederea continuităţii activităţilor 
de asigurare a ordinii şi liniştii publice şi pentru a veni în sprijinul cetăţenilor Sectorului 6, considerăm 
oportună reorganizarea Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6 în Direcţia Generală de Poliţie  
Locală Sector 6 cu data de 01 ianuarie 2011.

Obiectul  de  activitate  al  Direcţiei  Generale  de  Poliţie  Locală  Sector  6  îl  constituie  apărarea 
drepturilor  şi  libertăţilor  fundamentale  ale  persoanei,  a  proprietăţii  private  şi  publice,  prevenirea  şi 
descoperirea infracţiunilor, exercitând atribuţii în următoarele domenii:

a) ordinea şi liniştea publică, precum şi paza bunurilor;
b) circulaţia pe drumurile publice;
c) disciplina în construcţii şi afişajul stradal;
d) protecţia mediului,
e) activitatea comercială;
f) evidenţa persoanelor;
g) alte domenii stabilite prin lege.
Până la aprobarea de către Consiliul Local Sector 6 a structurii organizatorice şi funcţionale, a 

numărului  de posturi  şi  categoriilor  de personal încadrat,  a statului  de funcţii,  a Regulamentului  de 
Organizare şi Funcţionare conform art.  4 alin.  (4) din Legea nr. 155/2010 a poliţiei  locale,  Direcţia 
Generală de Poliţie Locală Sector 6 poate funcţiona conform organigramei şi statului de funcţii aprobate  
prin H.C.L. Sector 6 nr. 153/2010 precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare aprobat prin 
H.C.L. Sector 6 nr. 165/2010.

Pe considerentele expuse mai sus, considerăm imperios necesară înfiinţarea Direcţiei Generale de 
Poliţie Locală Sector 6, ca instituţie publică de interes local a Sectorului 6, cu personalitate juridică, prin  

http://www.politia6.ro/
mailto:office@politia6.ro


reorganizarea Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6, ca structură de poliţie locală, începând 
cu data de 01 ianuarie 2011 şi supunem aprobării Consiliului Local al Sectorului 6 acest  proiect de 
hotărâre.

Director General,
CEZAR IULIAN MARINESCU


	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	Nr.: 216                
	Data: 30.12.2010
	EXPUNERE DE MOTIVE
	Cristian Constantin Poteraş


